¹⁸ Klapper 1914: 339-40.

Sic Desiderii copia terga dedit.
 Pro nece multorum, que facta fuit, populorum
 Dicitur illorum Mortaria nomen agrorum,
 Qua peregrinorum stat modo grande forum.
 Tunc duo consocii meritis vitaque beati
 Amis et Amilius parili sunt marte necati;
 Karolus hiis tribuit digna sepulcra satis.¹⁹

Piú tardi è Iacopo da Varazze a ricordare l'evento, nelle pagine della *Legenda aurea* su Pelagio papa: «Erant tunc in exercitu Karoli Amicus et Amelius strenuissimi milites Christi, quorum miri actus leguntur; qui apud Mortariam, ubi Longobardos Karolus superavit ceciderunt. Et hic terminatum est regnum Longobardorum».²⁰ Nel Trecento fra gli altri è in particolare Iacopo d'Acqui, che nella sua *Cronica imaginis mundi* offre una descrizione in parte originale della guerra tra Carlo e Desiderio, a ritornare sulla vicenda in termini simili, confermando la santità dei due cavalieri e manifestando addirittura l'intenzione di ripercorrerne la storia per intero in altra sede:

De morte et sepultura nobilium militum francorum Amelii et Amici, qui in illo bello succubuerunt.

In isto enim duro bello mortui sunt milites strenuissimi, quorum unus vocatus est Amelius et alius Amicus, qui erant socii et milites probissimi in curia Karoli Magni. Et cessata preli quassatione, dum mortui ab eorum amicis quererentur, sunt inventi isti duo mortui, et unus ab alio in terra parum distabat. Et cum summo fletu sunt eorum corpora mortua de terra elevata et portata ad ecclesiam Sancti Albini extra opidum Mortarie et ibi in duobus monumentis sunt eorum posita corpora. Tamen monumentum unius aliquantulum erat distans a monumento alterius, et ideo, ut ab omnibus continue asseritur, monumenta eorum sunt, Deo iuvante, elevata absque humano auxilio et sunt simul posita, ita ut in predicta ecclesia Sancti Albini monumentum unius tangit monumentum alterius. Et dicuntur sancti Amelius et Amicus, quia, secundum quod eorum pulcra narrat ystoria, miraculose sunt nati et sancte vixerunt et pro sancta Ecclesia sunt mortui. Eorum autem ystoriā inferius intendimus ponere tempore oportuno, Deo iuvante, et ubi fuerit ponemus signum.²¹

L'unica eccezione, almeno parziale, alla regola viene da quella che pare essere la prima menzione sicura di Amico e Amelio in un testo volgare

¹⁹ Goffredo da Viterbo (Waitz): 211.

²⁰ Iacopo da Varazze (Maggioni): II, 1424.

²¹ Iacopo d'Acqui (Gasca Queirazza): 18-21.

italiano, a opera di Fazio degli Uberti; il *Dittamondo* infatti, pur accennando alla loro morte nel contesto che già conosciamo, ne esalta l'amicizia in chiave laica, attraverso il paragone con altre due coppie di amici tra le più celebri del mito classico (lib. II, cap. 19):